
Comune di Siena
  DIREZIONE GENERALE APICALE STRATEGICA E DI 
COORDINAMENTO
   UFFICIO PALIO  

ATTO DIRIGENZIALE N° 1686 DEL10/09/2020

OGGETTO: PROTOCOLLO EQUINO E PALII 2020 – ECONOMIE.

TIPO ATTO: Atti e Provvedimenti Amministrativi Diversi



Oggetto: Protocollo equino e Palii 2020 – Economie.

IL RESPONSABILE DI P.O.

 Premesso che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 20.02.2020 è stato approvato il “Protocollo per  
l’addestramento dei cavalli da Palio per l’anno 2020”;

con  ordinanza  del  Sindaco  n.  8  del  24.02.2020  sono  state  disposte  le  misure  operative  al  
“Protocollo per l'addestramento dei cavalli da Palio per l'anno 2020”;

Dato atto che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 19.05.2020 è stato stabilito l'annullamento dei 

Palii 2020 a causa dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
con ordinanza sindacale n. 127 del 21.05.2020 u.s è stato disposto lo svolgimento in forma ridotta 

del Protocollo equino 2020;

Considerato  che,  precedentemente  all'annullamento  dei  Palii  2020,  con  varie  determinazioni 
dirigenziali erano state approvate alcune spese necessarie per le attività nell'ambito del “Protocollo 
per  l'addestramento  dei  cavalli  da  Palio  2020” e   alcune spese necessarie  per  gli  adempimenti 
organizzativi relativi allo svolgimento dei Palii e di tutte le celebrazioni ad essi connesse per l'anno 
in corso;

Rilevato pertanto che rispetto alle spese previste sono state sostenute spese minori e di conseguenza 
si sono verificate le economie dettagliatamente riportate di seguito:

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPEGNO IMPORTO 

07011002 Protocollo equino – Spese varie 2020/1263 € 1.098,00

 “ “ 2020/1302 € 307,50

“ “ 2020/1304 € 258,00

07011016 Protocollo  equino  –  Prestazioni  professionali  e 
specialistiche

2020/1264 € 1.200,00

 “ “ 2020/1265 € 776,00



“ “ 2020/124 € 1.200,00

 “ “ 2020/128 € 3.200,00

“ “ 2020/129 € 3.200,00

 “ “ 2020/127 € 1.200,00

“ “ 2020/1513 € 1.200,00

 “ “ 2020/2271 € 70,00

 “ “ 2020/2355 € 140,00

  “ “ 2020/2155 € 1.241,16

07011006 Palio – Medicinali e altri beni di consumo sanitario 2020/1443 € 2.732,80

07011011 Palio – Prestazioni professionali e specialistiche 2020/118 € 6.000,00

“ “ 2020/121 € 6.000,00

“ “ 2020/123 € 8.000,00

“ “ 2020/125 € 8.000,00

“ “ 2020/1514 € 8.000,00

“ “ 2020/335 € 9.439,52

“ “ 2020/2723 € 372,00

                                                          TOTALE € 63.634,98

Ritenuto di provvedere in merito reintegrando le economie nei relativi capitoli di bilancio;

Dato  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  il  dottor  Guido  Collodel, 
Responsabile dell'Ufficio Palio;

Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 d.lgs. n. 267/2000;

Visti:



il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 1760/97;

il d.lgs.n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
il d.lgs. 18.4.2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e in particolare l'art. 36, co. 2  lett. A;
il  Regolamento  di  contabilità  del  Comune di  Siena  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 117 del 29.7.2019;
la determinazione dirigenziale n.  2885/2019 avente ad oggetto  il  conferimento dell'incarico di 

Posizione Organizzativa denominata “Servizi Informatici”;
la disposizione del Segretario Generale n. 366/2019 per la “Delega delle funzioni di Responsabile 

dell'Ufficio Palio”; 

DETERMINA

1) di dare atto che a seguito dell'annullamento dei Palii 2020 e dello svolgimento in forma ridotta 
del Protocollo equino 2020 a causa dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, si sono verificate 
le seguenti economie:

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPEGNO IMPORTO 

07011002 Protocollo equino – Spese varie 2020/1263 € 1.098,00

 “ “ 2020/1302 € 307,50

“ “ 2020/1304 € 258,00

07011016 Protocollo  equino  –  Prestazioni  professionali  e 
specialistiche

2020/1264 € 1.200,00

 “ “ 2020/1265 € 776,00

“ “ 2020/124 € 1.200,00

 “ “ 2020/128 € 3.200,00

“ “ 2020/129 € 3.200,00

 “ “ 2020/127 € 1.200,00

“ “ 2020/1513 € 1.200,00

 “ “ 2020/2271 € 70,00

 “ “ 2020/2355 € 140,00



  “ “ 2020/2155 € 1.241,16

07011006 Palio – Medicinali e altri beni di consumo sanitario 2020/1443 € 2.732,80

07011011 Palio – Prestazioni professionali e specialistiche 2020/118 € 6.000,00

“ “ 2020/121 € 6.000,00

“ “ 2020/123 € 8.000,00

“ “ 2020/125 € 8.000,00

“ “ 2020/1514 € 8.000,00

“ “ 2020/335 € 9.439,52

“ “ 2020/2723 € 372,00

                                                          TOTALE € 63.634,98

2) di dare atto, pertanto, che le suddette economie pari ad € 63.634,98 vanno a reintegrare gli 
appositi capitoli di bilancio;

3) di inviare il presente atto al Servizio Gestione Finanziaria e Investimenti per gli adempimenti 
di competenza.

 

Responsabile di P.O.
  GUIDO COLLODEL / ArubaPEC S.p.A.

   

       

   
   




